ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 сентября 2021 г. № 505

Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 30 марта 1993 г. № 185 и от 28 февраля 1997 г. № 149
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 марта 1993 г.
№ 185 «Об утверждении Положения о пенсиях за особые заслуги перед Республикой Беларусь»:

в преамбуле слова «1993 г.» заменить словами «1993 г. № 2212-XII»;

в Положении о пенсиях за особые заслуги перед Республикой Беларусь, утвержденном этим постановлением:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на пенсию за особые заслуги имеют граждане, проживающие
на территории Республики Беларусь, получающие пенсию по возрасту, по инвалидности, за выслугу лет в соответствии с Законом Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г.
№ 1596-XII «О пенсионном обеспечении» или пенсию за выслугу лет в соответствии
с Законом Республики Беларусь от 14 июня 2003 г. № 204-З «О государственной службе
в Республике Беларусь» и имеющие особые заслуги перед Республикой Беларусь:»;

из части первой пункта 5 и пункта 12 слова «в Республике Беларусь» исключить;

в части третьей пункта 9 слова «районному (городскому) управлению (отделу)
по труду, занятости и социальной защите» заменить словами «управлению (отделу) по труду, занятости и социальной защите городского, районного исполнительного комитета, управлению (отделу) социальной защиты местной администрации района в городе»;

из пункта 11 слова «Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590)» исключить;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случаях совершения гражданином, получающим пенсию за особые заслуги, преступления, деяния, наносящего вред государственным интересам, национальной безопасности, лишения его государственных наград, указанных в части первой пункта 3 настоящего Положения, установления недостоверных или необоснованных данных,
на основании которых была установлена эта пенсия, выплата пенсии за особые заслуги прекращается.

Ходатайство о прекращении выплаты пенсии за особые заслуги лицу, совершившему деяние, наносящее вред государственным интересам, национальной безопасности, возбуждается органами (организациями), указанными в части первой пункта 7 настоящего Положения, ходатайствовавшими об установлении такому лицу пенсии за особые заслуги.

В случае лишения гражданина ордена (медали) Республики Беларусь
(за исключением юбилейной), послужившего (послужившей) основанием для увеличения повышения за особые заслуги, размер повышения снижается.

Выплата пенсии за особые заслуги прекращается, размер повышения снижается
по решению Комиссии с месяца, следующего за месяцем, в котором в Комиссию поступили соответствующие информация или ходатайство.

При восстановлении гражданина в правах на государственные награды Комиссией может быть принято решение о возобновлении выплаты (соответствующем увеличении) пенсии за особые заслуги.»;

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 1997 г. № 149 «О Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь»:

в пункте 3:

слово «прилагаемое» исключить;

дополнить пункт словом «(прилагается)»;

в Положении о Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь (далее – Комиссия) руководствуется в своей деятельности Законом Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1596-XII «О пенсионном обеспечении»
и Положением о пенсиях за особые заслуги перед Республикой Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 марта 1993 г. № 185.»;

в пункте 2 слова «, Минского горисполкома, Национальной академии наук Беларуси, общественных объединений об установлении» заменить словами «(Минского горисполкома), республиканских общественных и республиканских государственно-общественных объединений (союзов) об установлении (пересмотре размера)»;

пункт 3, часть вторую пункта 5 и часть первую пункта 6 после слов
«об установлении» дополнить словами «(пересмотре размера)»;

в пункте 4 слова «один раз в месяц» заменить словами «по мере необходимости»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Комиссия своим решением может прекратить выплату пенсии за особые заслуги либо снизить размер повышения за особые заслуги в случаях, установленных законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь
	Н.Снопков

	Страница   2/2